GIUNTA REGIONALE DEL LAZIO

' Uﬂ@ﬂﬂﬁ&ﬂﬂﬂﬂﬂﬂﬁanﬂﬂl}&ﬂuﬂq}

ESTRATTO DAL PRCCESS) VERBALE DELLA SEDUT.‘.E. DEL 1 4 MQR- 2080

aoni 14 MAR 2000 werra seoe oerra mecrops LAZIO, TN VIA CRISTORCAQ
COLOMBG, 212 SI E' RIUFITA LA GIUNTA REGIOWALE, COSI' GOSTITUTTE.

e onow o

ABEENTI:

BADATONT Pietro Presidenta FEDFRICO Maurizio Azsessare
COSENTIMG Lionetla Yice Praaidante HERMANTY Giovaond =
ATEMIDRI Livio Assessore LUCT SANC Pietro -
AMATT Matieo = MARRONT Angiclo “
BOBADONNA dalvatore “ META . Michels “
-CIOFFARELLT Franceasa - PIZZUTELLT Vincepzg K
DONATO Pasquale "
AS5ISYE IL VICE SEGRETARIO Dott. Addalfc Papi.

OMISSIS :

COSENTINO-DONATO.

Qggetto: 1.

DELIBERAZIONE §° X0

1.7.19%9¢, n.2% - Icdividuazione del dirigerte incaricatc gi

svolgess le funzioni wicario in cazo ¢df assecza v lapedimentc del Cirettore del
Ripartimscto Scusla, Tormazione o Delitiche oar 11 Lawvors.




OGGETTO: LR, 1.7.1996, n. 25 - Individuaziones del dirigente incaricato di svolgere le funzioni
vicarie in caso di assenza o impedimento del Direttore del Dhpartimento Scuola,
formazione ¢ politiche per il lavoro.

LA GIUNTA REGIONALE

SU PROPOSTA dell’ Assessore Scuola, formazione e politiche per ii lavore, su parers del
Direttore del Dipartimento Scuola, formazione e pelitiche per il lavoro, su parere del Direnore;

CONSIDERATO che 1a Giunta regionale, con vari provvedimenti armministrativi, ha dato
attuazione alle disposizioni previste dalla L.R. n. 23/96 per quanto rigiarda il nuoveo ordinamento
degli uffici regionali e ha concluso la fase del conferimento degli incarichi di dirigente di area, di
servizio, di ufficio speciale temporaneo, di ufficio ausiliario, di responsabile di progetio e di
programma ai dirigenti regionali;

VISTA | legge regionale 1° luglio 1996, n. 25 “Norme sulla dirigenza e sullorganizzazione
regionale” ¢ in particolare Iarticolo 16 che disciplina le funzioni vicarie, in caso di assenza o
impedimento del titolare dell’ incarico;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 435 del 9.2.1999 » successive modifiche
con la quale sono state specificate le attribuzioni e | compiti, nonché 1 poten e le responsabilita dei
divettort di dipartimento e, in particolare: - _

* sono responsabil del risultati deli’attivita complessiva ¢ dell’utilizzazione delle risorse
franziatie, strurentali ed umane a livello dipartimentale, dal momento che queste verranno
effettivamente assegnate dagli organi di direzione politica; '

* danno attuazione agli indirjzzi, alle direttive, ai programmi ed ai progetti degli organi dj
direzione politica svolgendone le relative attivita dj gestione 2, noltre:

- assicurano il miglior funzionamente deli’organizzazione del lavoro & delle strutture
sub-dipartimentali; _

- assicurano il miglior wilizzo delle risorse nonché il coordinarento delle relazioni
interfunzionali Interne ed esterne e fra le strutture operative della Regione, in modo
da garantire la reciproca integrazione interdisciplinare e la complessiva coerenza
dell’azione degli apparati amministrativi regionali;

* operano comn ath ed altre determinazioni amministrative, nonché con awi di diritio privato e
la loro attivita, svolta nell'esercizio delle fimzioni ai medesimi attribuite dalle leged
regionali, assume rilevanza esterma;

* sono sopraordinati, limitatamente alle durata dell’incarico, ai dirigenti preposti alle aree, ai
servizi, agli uffici ausiliari, agli uffici speciali temporanel ¢ alle altre posizioni dirfgenziali
interne del dipartimento;

* garantiscono il buon andamento, Vimparzialita & la legittimita dell’azione delle strutture
dipartimentali;

VISTA la deliberazione defla Giunta regionale n. 753 del 23.2.1999 con la guale & stato
conferito I'incarico di Direttore del Dipartimento Scuola, formazione e politiche per il lavoro al
Dott. Alessandro FERRUCCI,

DATO ATTO che con la suddetta deliberazione ¢ stato stabilito:
« di attribuire ai direttore del dipartimento i poteri ¢ le attribuzioni specificate nella D.G.R. p.
435/99 & successive medifiche; LE N

?’f ._- -
-t -

A7) "
o\ A




- REGIONE LAZ g 400, | épﬁﬂﬁr.ﬁﬁﬂ_

fensrer Srand feglanec Lariy - Mod. GR 517 13

GIUNTA REGIONALE segue: DELIBERAZIONE n,

+ di nnviare ad un suceessivo provvedimento Imdividuazione del dirigente incaricato & svolgere
le funzioni vicarie in caso di assenza o impedimento del direttore del dipartimento, ai sensi
dellart. 16, comma 1, della L.R. n. 25/96:

VISTO I’art. 19 della L.R. n. 6 /99 concernente: “Accelerazione delle procedure relative
all’attivitd conirattuale e all’¢sercizio del poteri di spesa™ con il quale si dispone che “ai sens
deifart, 3 deila L.R. n. 25/96, spetta ai dirigenti I'attivitd di gestione nell’ambito delle Tispettive
competenze definite ai sensi dell’art. 14, comma 4, della stessa legze. Nello svolgimento di tale
attivita, i dirigenti assumono turti gii atti amministrarivi ¢ di diritto privato, ivi compresi quelli che
itnpegnane 'amministrazione verso 'estemno, esercitando autonomi poteri di spesa & di
acquisizione delle entrate. Per quel che riguarda i particolare IPattivita contrattuale dirigenti
provvedono ad adottare tutti gli atti proceduraii ed a stipulare i refativi contratti, che acquistano
efficacia dal momento deila stipula™;

RITENUTO di dover stabilire che:

* in athuazione del comma 1, dell’art. 16, della L.R. n. 25/96, le funzion vicarie sono svolte, in
" ¢aso di assenza o impedimenio del direttore del dipartimento, da altto dirigente interno al
* dipartimento stesso, individuato di norma tra i ditigent! di area, per Ia durata un ammo,

tinnovabile, fermo restando 1 casi di revoca previst dalla D.G.R. n 3714/98 e successive
mgdifiche;

* in atuazione del comma 2, dell’art. 16, della [.E. n. 23796, le funziom vicarie sono svolte, in
caso di assenza o impedimento del direttore di dipartimento che si protragga consecutivamente
oltze i sei mesi, dal dirigente individuato per un periodo non superiore a sel mesi, trascorsi i
quali la Giunta regionale procede alla sostituzione del direttore. Le funzioni vicarie Possono
essere esercitate anche in attesa del¥espletamento delle procedure per il conferimento del muove
iftcarico, comunque non oltre § limiti temporali precedentemente indicati (sei mesi);

* Vinearico di svolgere le funzioni vicarfe comporta da parte del dirigente incaricato Jo
svolgimento di fufte le attribuzioni ¢ i compiti, nonché poterl e le responsabilita attribuite a
direttori di dipartintento, di cui alla predetta D.G.R. n. 435/99 e successive modifiche;

* al dirigente incaricato di svelgere le funzioni vicatie verra attribuita una specifica indenmitd di
posizione, integrativa di quella gi2 prevista per le “aree”, da definire in sede di contrattazione
decentrata con le 0Q.38. aziendali ed avente decorrenza dalla data di notifica del
provvedimento di incarico;

RITENUTO, aitrest, di dover stabilire che:
* incaso di assenza o impedimento del dirigente di area e di servizio del dipartimento le funzioni
song svolte dal dirigente sovraordinato;
* in caso di assenza o impedimento del di:i%ente di Ufficio speciale temporaneo < di ut‘ﬁcf&o

ausiliario le funzioni vicarie sono svolte dal firganteTicartcate-di-svedzerelefunzion] vicarie

det direttore det dipartimento, in quanto i predetti uffici sono a questo direttamente sottordinati;

* in caso di assenza o impedimento del dirigente preposto ad un progetio o alla realizzazione di b

programmi, si prescinde dall’individuszione del. dgirigente wméancata di svolgere lo- Ranziond
vicarie per la peculiaritd dell’incarico stesso. Si applica, al caso in specie, la disposizione
generale di cui al comma 2, dellart, 16, della L.R. n. 25/96 la quale prevede che qualora
I"assenza o I'impedimento del predetto dirigente si protragga continuativamente per un pericdo
di tempo superiore 2 sei mesi, si procede alla sostituzione del dirigente;

* al conferimento degli incarichi di funzioni vicarie di cui al presente punto 23, non si applica, in
conformita alla disposizione di cui al cornma 1, dell’art. 19, del D.Lgs. n. 80/98, T articolo 2104
primeo comma, del Codice Civile in relazione ali’equivalenza di mansioni: g .

i

LASSEZSOAE [L PRESIDENTE L $EGA é‘f::ﬁl(] DELLA_G]




- a2

e Fa . j—

RITENUTO di conferire Pincarico di svolgere le funzioni vicarie, in caso dj ASENZA O
impedimento del Direttore del Dipartimento Scuola, formazione e politicke per il javoro, alla
Dott.ssa Paola BOTTARO, dirigente dell’Area “Politiche per [a formarione professionale delle
risorse umane” del medesimo dipartimento, che ha la necessaria qualificazione professionale e
culturale per assolvere all’incarico e W'Ampia competenza acquisita nella direzione di strutture
complesse della Regione Lazio;

RITENUTQ che Iincatico di svolgere le funzioni vicarie del direttore del dipartimento
decorre dalla data di notifica de] presente provvedimento al summenzionato dirigente;

SENTITE in merito le 0Q.88, aziendali;
VISTA lalegge 127/07:
all"unanimita
DELIBERA
Di confermare quanto rappresentate in premessa;

1} di stabilire che;

* 0 attuazione del comms I, dell’art. 16, della I.R. n. 25796, le funzioni vicarie sono svelte, in
caso di assenza ¢ impedimento de) direttore del dipartimento, da altro dirigente intemno a)
dipartimento stesso, individuato di noma tra i dirigenti di area, per la durata di un anno
rinnovabile, fermo restando | casi dj revoca previsti dalla DGR, . 3714/98 successive
modifiche; '

* in atthaziope del comma 2, deli’art. 16, della LR. 0. 25/96, le funzioni vicarie sono svolte, in
caso di assenza o impediments del direttore di dipartimento che si protragga consecutivamente
oltre i sei mesi, dal dirigente individuato per un periodo non superiore a sei mesi, trascorsi i
quali ia Glunta regionale procede alla sostituzione de] direttare. Le funzioni vicarie possono
essere esercitate anche in attesa dell*espletamento delle procedure per il conferimento del nuovo
incarico, comunque non olrre i fimit temporali precedentemente indicati (sel mesi);

* lincarico di svolgere le funzioni vicarie comporta dg parte del dirigente incaricate lo
svolgimento di tutte le attribuzioni e ; compiti, nonché i poteri e le respensabilita atiribuite a
direttori di dipartimento, di cui alia predetta D.G.R. n. 435/99 e successive modifiche;

posizione, integratva di quella gia prevista per le “aree™, da definjre in sede di contrattazione
decentrata con le QO.SS. aziendali ed avemte decorrenza dalla data di notifica del
provvedimento di incarico;

2} di stabilire, aitresi, che:
* incaso di assenza o impedimento de? dirigente di area e dj servizio del dipartimento le funzioni
oo svolte dal dirigente sovracrdinate;

* in caso di assenza o impediments de) dirigente di Ufficio speciale temporaneo e di ufficio a
. a ] . ¥ L - a II' “:_._

ausiliario le funzioni vicarje song svolte dal(dis

@dirertore del dipartimento, in quanto i predetti uffici s0n0 a questo direttamente sottordinati; "

* in caso di assenza o impedimento de} dirigents preposto ad un progetto ¢ alla realizzazione di
programmi, si prescinde dall’individuazione del dirigente incaricato di svoigere le fiunzioni
vicatie per la peculiarity deli’incarico stesso. Si applica, al case in specie, la disposizione

generale di cui al commma 2, dell’art, 16, deila LR. 5. 25,06 la quale prevede che qualong 1V




S
£
"assenza o I"impedimento del predetto dirigente si protragga continuativamente per un periodo
di tempo superiore a sei mesi, si proceds alla sostituzione del dirigente:
al conferimento degli incarichi di funzioni vicarie di cui al presente punto Z), non si applica, in
conformitd alla disposizione di cui al comma 1, dell*art. 19, dei D.Lgs. n. 80/98, I"articolo 2103,
primo comma, del Codice Civile in relazione all’equivalenza d; N1Ansioni;

di conferire I'incarico di svolgere le funzion; vicarie, in ¢aso di assenza o impedimento de
Direttore del Dipartimento Scuola, formazione e politiche per il lavoro, alla Dotrssa Pagla
BOTTARQ, dirigente dell’ Azea “Politiche per la formazione professionale delle risorse umane™
del medesimo dipartimento, che ha la necessaria qualificazione professionale e cultuale per
assolvere all’incarico ¢ un’ampia competenza acquisita neila direzione di strutture complesse
della Regione Lazio.

Il presente provvedimento non & soggetto a controlio ai sensi della legge 127/97.

| 5 MAR. 2000

L
r

T



